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Wstęp

Książka, którą trzymasz w ręku, to zbiór wieloletnich doświadczeń 
pracy z ludźmi – w biznesie i w życiu.

Książka składa się z czterech części:

1. teoretycznej – opisującej model DISC,
2. praktycznej – ćwiczeń do pracy,
3. wywiadów z praktykami, którzy stosują lub stosowali model DISC,
4. rozkładu stylów zachowań wśród uczestników badań MaxieDISC®.

W książce znajdziesz kody jednorazowe do aplikacji MOC KOLORÓW, 
tak abyś mógł wykonać wszystkie zaproponowane w niej ćwiczenia. 
Po wejściu do aplikacji i wpisaniu unikalnego kodu zostaniesz prze-
kierowany do konkretnej talii. Tam znajdziesz ćwiczenia do pobrania 
oraz uzyskasz dostęp do poszczególnych kart Moc Kolorów.

Bardzo dziękuję wszystkim przedsiębiorcom, trenerom, coachom 
oraz konsultantom DISC, którzy zgodzili się podzielić swoimi osią-
gnięciami w formie wywiadów. Z pewnością Wasze doświadczenia 
z różnych branż potwierdzają, że warto stosować w pracy DISC. Przy 
tej okazji poznałam wielu praktyków, co bardzo cieszy moje serce, bo 
dało mi to szansę wymiany doświadczeń i pomysłów na przyszłość.

Dziękuję także Ewie Lewczak, z którą miałam przyjemność tworzyć 
te narzędzia – za godziny dyskusji, inspiracji, prób i testowania wpro-
wadzanych rozwiązań związanych z typologią DISC.
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Dziękuję Karolowi, mojemu mężowi, który wspierał mnie w  pro-
cesie tworzenia książki i testowania narzędzi MOC KOLORÓW oraz 
ćwiczeń. Dlatego wiemy, że ćwiczenia zaproponowane w tej książce 
służą, wspierają, pobudzają do refl eksji, działają! 

Od kilkunastu lat zajmuję się za-
wodowo diagnozą potencjału ludz-
kiego, wydobywaniem talentów, 
mocnych stron, wskazywaniem 
obszarów, w  które warto zainwe-
stować.

W wielu organizacjach korzystałam 
z dostępnych narzędzi diagnostycz-
nych.

Mam za sobą setki przebadanych osób oraz tysiące godzin spędzo-
nych na sali szkoleniowej.

Podczas warsztatów uczestnicy poznawali siebie, swoje mocne stro-
ny, a  także obszary do rozwoju. Wraz z przyrostem ich wiedzy na 
temat poszczególnych typów osobowości i stylów zachowania wprost 
proporcjonalnie rosła świadomość tego, czego potrzebują, co ich 
motywuje, jak  reagują w  stresie, a  także czego mogą potrzebować 
i jak reagować inni ludzie.

Dzięki temu łatwiej akceptowali to, że druga osoba różni się od nich, 
ma prawo być inna i inaczej się zachowywać.

Przewodnik, który trzymasz w  ręku, to zbiór moich doświadczeń, 
zestaw ćwiczeń współgrający z kartami MOC KOLORÓW.

Pozwoli Ci odkryć największy skarb – Twoje talenty i mocne strony. 
Zrozumieć, co daje Ci satysfakcję, co Cię kręci w pracy, jak lubisz 
spędzać czas wolny i dlaczego wybierasz właśnie te aktywności.

Agnieszka Czaplińska
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Część teoretyczna

HISTORIA W STAROŻYTNOŚCI

Zanim przejdziemy do części praktycznej, zapraszam Cię do zapozna-
nia się z historią powstawania modelu DISC.

Koncepcja temperamentu pochodzi od greckiego lekarza Hipokratesa, 
który w V w. p.n.e. sformułował ją w swojej rozprawie O naturze ludzkiej.

Punktem wyjścia dla tej koncepcji były prace Empedoklesa (444 r. p.n.e.).

Wyodrębnił on cztery żywioły: ziemię, powietrze, ogień i wodę.

Hipokrates pisze o tym, że ciało człowieka ma w sobie krew, flegmę 
oraz żółć żółtą i czarną.

Optymalny stosunek między tymi sokami ma być źródłem zdrowia, 
natomiast niekorzystne wymieszanie soków – spowodowane nieodpo-
wiednimi proporcjami między nimi  – wywołuje choroby. Likwidacja 
choroby następuje dzięki przywróceniu odpowiedniej proporcji między 
ilościami tych soków (Strelau, 2002, s. 11).
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W oparciu o naukę Hipokratesa grecki lekarz Galenus (II w. n.e.) w rozpra-
wie De temperamentis wyróżnił dziewięć temperamentów. Cztery z nich 
nazwał pierwotnymi, a kombinacje poszczególnych par pochodnymi.

W zależności od przewagi któregoś z podstawowych soków w orga-
nizmie Galenus wyróżnił typy osobowości:

 sangwinik (sangius – krew),
 choleryk (cholé – żółć),
 melancholik (melas cholé – czarna żółć),
 flegmatyk (phlegma – flegma) (Strelau, 2002, s. 12).

HISTORIA WE WSPÓŁCZESNYCH CZASACH

Wiliam Marston w  swojej książce Emotions of  Normal People 
z  1928  r. wyróżnia cztery podstawowe typy zachowań, zwanych 
przez niego emocjami pierwotnymi (ang. primary emotions), które 
wprost określa jako Dominance (Dominacja), Compliance (Zgod-
ność), Submission (Uległość) oraz Inducement (Indukowanie, Wpły-
wanie) (Marston, 1928, s.  102–110). Autor ten wymienia cechy 
charakterystyczne dla poszczególnych stylów zachowań (emocji). Ich 
przykłady zostały wskazane poniżej.

Dominacja  – siła, wola, egocentryzm, sprawowanie kontroli nad 
czymś/kimś, panowanie, dominowanie (Marston, 1928, s. 140).

Wywieranie wpływu  – prowadzenie do czegoś, czar osobisty, 
atrakcyjność, uwodzenie, wzbudzanie zachwytu (Marston, 1928, 
s. 272–273).
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Uległość – oddanie autorytetu, bycie uległym, posłuszeństwo, troskli-
wość, łagodność, szczodrość (Marston, 1928, s. 243).

Zgodność – działanie w zgodzie z czymś, bycie uprzejmym i zadowo-
lonym, ostrożność, szacunek (Marston, 1928, s. 182).

Opisana przez niego teoria stała się punktem wyjścia do stworzenia 
systemów do badania stylów zachowań według modelu DISC.

Carl Gustaw Jung w 1921 r. w książce Typy psychologiczne opisał 
kilka rodzajów osobowości.

W trakcie swojej wieloletniej praktyki lekarskiej z pacjentami „cho-
rymi nerwowo” oprócz wielu indywidualnych różnic dostrzegł dwa 
bardzo charakterystyczne typy, które określił mianem introwertycz-
nego i ekstrawertycznego (Jung, 2015, s. 12).

Wyodrębnił także cztery funkcje osobowości, a raczej sposoby, w ja-
kie świadomy umysł może uchwycić rzeczywistość. Zgodnie ze swoim 
doświadczeniem Jung określił je jako: myślenie, czucie, doznawanie 
oraz intuicję.

Wyróżnił zatem cztery podstawowe typy osobowości:

 typ myślowy 
 typ uczuciowy 
 typ doznaniowy
 typ intuicyjny

Każdy z tych typów może być introwertyczny lub ekstrawertyczny 
(Jung, 2015, s. 17).

Sprawa jest bardzo indywidualna. W zależności od tego, jakie role 
odgrywasz w swoim życiu prywatnym i zawodowym oraz jaki typ 
osobowości prezentujesz, pewne zadania i czynności przyjdą Ci z ła-
twością, a do innych będzie Ci się trudno przekonać.
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Analiza indywidualna jest wykorzystywana podczas rekrutacji, służy 
poszukiwaniu talentów wewnątrz zespołu, odkrywaniu źródła moty-
wacji oraz zrozumieniu zachowań. Menedżerom pomaga w lepszym, 
bardziej świadomym przydzielaniu zadań zgodnie z predyspozycjami 
i talentami pracowników.

Gdy już wiesz, jaki jest Twój styl zachowania, możesz go odpowied-
nio dopasować do stylu zachowania innych osób (np. współpracow-
ników, czy klientów).

MODEL DISC
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ANALITYCZNY DOMINUJĄCY

STABILNY INSPIRUJĄCY

Nazwy stylów za: Ericson, 2018, s. 43.
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TEN TYP TAK MA

JAKI JEST styl czerwony?

 sam decyduje o sobie
 potrzebuje w życiu wyzwań
 wyznacza sobie ambitne cele
 potrzebuje mieć kontrolę
 jest nastawiony na wyniki

Może być ODBIERANY jako ktoś, kto:

 czasem wybucha
 nie zawsze słucha
 nie znosi przegrywać
 wydaje zdecydowane osądy i oceny

PYTA: Co jest do zrobienia? Na kiedy?
MÓWI: Zróbmy to teraz!

DO
M

IN
AN

CE
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